
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3Q 3 del 2o 3

PROGETTO CONVIVERE CON IL LUPO, CONOSCERE PER PRESERVARE: IL SISTEMA

DEI PRcHI NAZIONALI DELL’APPENNINO MERII)IONALE DIRETTIVA

MINIs’I’vRIA[i: PER L’IMPIIx;O DELLE RISORSE FINANZIARIE ASSEGNATE DIRETTE

OGGETTo ALLA CONSERVAZIONE DELLA HIOI)IVERSITÀ EX CAP. 1551 — RFALIzzAzIoNE DI

UN MODULO FORMATIV() PER (‘OrII’LKssIVE N. 16 ORE INI)IRIZZATO AGLI

OPERATORI ALLE L)IPENDENZE FUNZIONALI DELL’ENTE E AI VETERINARI - CUP
MASTER F88C 13090001

parco nazionale

dell’alta murgia

sul Bilancio di riferimento.

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e la relativa disponibilità finanziaria

del Bilancio di Previsione 2013.

La spesa prevista con il presente atto uova copertura finanziaria sul Cap. - UPB

______

r
Il Responsabile d1iSViio Finanziario

dott.ssa Maria-Ros ia Savino

1) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di

€ UPB Cap.

__________Esercizio

2013

in base all’impegno contabile n.

_________dell’anno ____________

assunto con deliberazione U determinazione n.

_______

del

___________

2) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di

€

____________

UPB

_______

Cap.

__________

Esercizio 2013

in base all’impegno contabile n.

________

dell’anno

_________

assunto con Li deliberazione Li determinazione n.

______

del

________



IL DIRETTORE F.F.

VISTA la Deliberazione Presidenziale n. 9 del 30/04/2013 con cui il Presidente approva le schede
progetto relative a 3 progetti di conservazione, in collaborazione con altri Enti Parco nazionali, tra
cui “Convivere con il lupo, conoscere per preservare”: Il sistema dei Parchi nazionali
dell’Appennino meridionale (Alta Murgia, Appennino Lucano, Pollino e Aspromonte) per lo
sviluppo di misure coordinate cli protezione per il lupo.

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 151/2013 del 14/05/2013 con cui si approva la scheda
tecnica del progetto “Convivere con il lupo, conoscere per preservare” in cui l’azione 4 comporta
il monitoraggio del conflitto canidi zootecnia;

CONSIDERATO che ai sensi della Legge del 6 dicembre 1991, n. 394 all’interno delle aree
protette è l’Ente Parco a indennizzare i danni causati dal lupo;

VISTA la necessità di effettuare studi specifici atti alla descrizione, caratterizzazione,
quantificazione e monitoraggio del fenomeno, che abbiano come obiettivo l’individuazione di
soluzioni innovative, tecnicamente funzionali e socialmente accettabili;

CONSIDERATO che durante i sopralluoghi atti a verificare eventuali casi di predazione da
canide sui domestici è fondamentale e necessaria la collaborazione con il personale delle ASL, del
Coordinamento Territoriale per l’Ambiente del Corpo Forestale dello stato e i tecnici dell’Ente
Parco;

VISTA la necessità di attivare un programma di formazione specifica e settoriale rivolto al
personale in servizio e ad operatori esterni di seguito specificati: tecnici dell’Ente Parco, veterinari
degli uffici ASL di competenza territoriale, gli agenti del CTA del Corpo Forestale dello Stato, gli
agenti del Corpo Polizia Provinciale di Bari e di Barletta-Andria-Trani

VISTA la proposta elaborata dalla dott.ssa Frassanito Anna Grazia in merito ai contenuti e ai
docenti, autorizzata in data 11/11/2013 e di seguito riportata:
18 dicembre
Rosario Fico, Centro di Referenza Nazionale di Medicina Forense Veterinaria, IZSLT
L’accertamento dei casi di predazione: differenze tra predazioni, stati patologici, lesioni
traumatiche, pseudopredazioni e frodi.
Simone Angelucci, Medico veterinario Ente Parco Nazionale della Majella
Il sistema accertamento - prevenzione - gestione dei danni al bestiame da lupo.
E. Randi, Istituto Superiore per la protezione e ricerca Ambientale
La genetica come strumento di monitoraggio dei danni da lupo
D. Berzi, ricercatore
Tecniche e strategie per la prevenzione dei danni al patrimonio zootecnico da predatori e alle
colture da ungulati
P. Breber, ricercatore
La prevenzione del danno: opportunità e limiti dell’impiego dei cani da guardiania

parco nazionale
dell’alta murgia



- Centro Internazionale di Ricerca sul Cane da Lavoro C.l.R.Ca Esperienza cani da guardiania nella
riserva naturale del parco nazionale gran sasso - monti della laga

19 dicembre
Sopralluoghi su 3 aziende pilota indicate dal Parco che hanno riscontrato negli ultimi tre anni
continui attacchi veritieri da lupi e danni da cinghiale in rapporto anche con il monitoraggio delle
specie

VISTA la nota prot. n. 5277 del 19/11/20 13 con la quale questo Ente ha chiesto ai docenti sopra
menzionati la disponibilità di effettuare le ore di propria competenza nell’ambito del modulo
formativo secondo tempi e modalità previste nella bozza della lettera contratto, allegata al presente
provvedimento per farne parte integrante;

VISTE le disponibilità accordate per le vie brevi dai docenti Simone Angelucci, Ettore Randi,
Duccio Berzi, Paolo Breber e Franca Andriani;

RITENUTO di affidare ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D. Lgs. n. 163/2006 ai docenti
Simone Angelucci, Ettore Randi, Duccio Berzi, Paolo Breber e Franca Andriani la docenza per i
moduli di propria competenza sopra specificati;

RITENUTO di formalizzare l’affidamento mediante sottoscrizione di una lettera contratto
secondo lo schema allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante;

CONSIDERATO che la previsione di spesa del modulo formativo l’Ente dovrà effettuare
ammonta a Euro 3.700,00 equivalente al gettone di presenza ammontante a Euro 150,00 al giorno
per i docenti non dipendenti di Pubbliche Amministrazioni e ai rimborsi delle spese documentate,
secondo le norme applicabili in materia per il personale dipendente dello Stato;

CONSIDERATO che la somma è stata impegnata sul capitolo 11580 “Gestione per la tutela e la
valorizzazione della biodiversità”— UPB 1.2.1.1 con Determinazione Dirigenziale n. 422/2012 del
28/12/2012, impegno definitivo n. 635 deI 28/12/2012 e la restante parte di Euro 20.000,00 sul
medesimo capitolo, impegno definitivo n. 217/2013 del 15/05/20 13

Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

DETERMINA

DARE ATTO che la somma corrispondente ad una previsione di Euro 3.700,00 è stata già
impegnata sul capitolo 11580 “Gestione per la tutela e la valorizzazione della biodiversità”— UPB
1.2.1.1 con Determinazione Dirigeriziale n. 422/2012 del 28/12/2012, impegno definitivo n. 635
del 28/12/20 12 e la restante parte di Euro 20.000,00 suI medesimo capitolo, impegno definitivo n.
217/2013 del 15/05/2013

DI ADOTTARE la bozza di programma del corso formativo allegato al presente provvedimento

parco nazionale
dell’alta murgia

per farne parte integrante



DI AFFIDARE l’incarico del modulo di formazione, ai seguenti docenti:

- Simone Angelucci Medico Veterinario n. 159 Ord. PE

Ente Parco Nazionale della Majella
Via Badia, 28 Badia Morronese
67039 SULMONA (AQ)

- Ettore Randi, Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA)

Sede Amministrativa ex_INFS Via Cà Fornacetta, 9

40064 Ozzano dell’Emilia (BO)
- Duccio. Berzi

Dottore Forestale - Tecnico Faunistico
Via Nuova delle Molina 2/1, 50014
Fiesole, Firenze

- Paolo Breber
Ricercatore
Esperto in gestione dei cani da guardiania

- Franca Andriani Centro Internazionale di Ricci-ca sul Cane da Lavoro C.l.R.Ca

DI ADOTTARE lo schema della lettera-contratto per i docenti allegato al presente provvedimento

per farne parte integrante

Di RISERVARSI con successivo provvedimento la liquidazione ed il pagamento sul predetto

capitolo del relativo impegno di spesa nonché di impegnare e liquidare i relativi rimborsi spese che

si renderanno necessari per l’espletamento dell’incarico suddetto.

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di avviai-e nei

tempi stabiliti dalla nota prot. 0052238 — 28/12/2012 — GAB della Direzione Protezione della

Natura e del Mare del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Iare\il progetto

in questione.

/
‘ _,)

L’istruttore )/
‘Anna Gzia Frassanito

/ IL DIRETTORE F.F._____________

parco i
dell’alta murgia

F4io Modesti



parco nazionale
dell’alta murgia

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente e all’Albo on line, dal

___________

e per 15 giorni consecutivi, fino al

_____________

Gravina, À À2\ 2OÀ
L’incaricato

Registrato impegno di spesa n.

____

al capitolo

__________

del bilancio di previsione anno

gestione residui/competenza.

Gravi na,

___________

L’ incaricato

Gravi na,

Emesso mandato di pagamento n.

____

in data

______________

________________

del bilancio di previsione anno

________

gestione residui/competenza.

sul capitolo

L’incaricato



-
-

.
:-

S
-,

_
’

-
-
.

.
-

-7

-
.
-

--
.

—

«
-
:
-
-

.
J
-
’
:
-
.
*

—

.
-

-
;-

•
-:

•

:
-
.
-
_
-
-
.
-
-
:

«



CONVIVERE
CON IL LUPO

CONOSCERE PER PRESERVARE

18/19 Djcenibre 2013

La tutela
del Lupo

[ nell’appennino
meridionale

CONVIVERE CON IL LUP CONOSCERE l’ER PRESERVARE

Gravina in Puglia (BA)Sede Ente Parco nazionale dell’Alta Murgia - Via Firenze, io -

IL progetto “Convivere con il lupo,
conoscere per preservare — il siste
ma dei Parchi Nazionali dell’Appen
nino meridionale per lo sviluppo
di misure coordinate di protezione
per il lupo” nell’ambito del quale è
stato organizzato il corso di forma
zione in oggetto, nasce dalla con
sapevolezza che le scarse cono
scenze sul lupo possono essere di
ostacolo ad una strategia di con
servazione e tutela del predatore
che tenga conto di una possibile e
necessaria convivenza con le attivi
tà umane. Verificare la condizione
demografica di questo predatore
è particolarmente compelsso e
richiede un’adeguata conoscenza
della consistenza, della mortalità
e dell’andamento numerico della
popolazione di lupi. Gli obiettivi di
questa strategia condivisa per la
tutela della specie nei Parchi del
Sud Italia puntano pertanto a:
• aumentare le conoscenze

scientifiche sulla popolazione
appenninica di questa specie;

• analizzare il ruolo delle aree di
connessione funzionale (corri
doi ecologici);

• ridurre le minacce o i fattori
limitanti per la specie;

• sensibilizzare le collettività
locali;

• attenuare i conflitti tra il lupo
e le attività dell’uomo.

Saluti Cesare Veronico Presidente Parco Nazionale dell’Alta Murgia
Introduce Fabio Modesti Direttore f.f. Parco Nazionale dell’Alta Murgia
Coordina Antonio Nicoletti Responsabile nazionale aree protette e
biodiversità Legambiente

Intervengono
Ettore Randi Istituto Superiore per la protezione e ricerca Ambientale
L.a genetica come strumento di monitoraggio dei danni da lupo

Simone Angelucci Medico veterinario Parco Nazionale della Majella
IL sistema accertamento dei casi di predazione: differenze tra preda
zioni, stati patologici, Lesioni traumatiche, pseudopredazioni e frodi.

Duccio Berzi ricercatore
Tecniche e strategie per la prevenzione dei danni al patrimonio zoo
tecnico da predatori e alle colture da ungulati

Paolo Breber ricercatore
La prevenzione deL danno: opportunità e limiti dell’impiego dei cani
da guardiania

Franca Adriani Centro Internazionale di Ricerca sul Cane da Lavoro
C. I. R .Ca
Esperienze dell’Associazione Cane da Gregge ed i risultati ottenuto nel
contesto del Progetto Life con il Parco Gran Sasso Monti della Laga

Pausa pranzo 13,30 — 15,00

Sopralluoghi su 3 aziende pilota che hanno riscontrato negli ultimi tre
anni continui attacchi da lupi e danni da cinghiale in rapporto anche
con il monitoraggio delle specie

IL corso di formazione è destinato a: veterinari di ASL, Polizia Provin
ciale, Corpo Forestale, Istituto zooprofilattico di Foggia e Servizio ve
terinario Regionale, Polizia Municipale aziende zootecniche e agricole.

Progetto finanziato dal MAT[M Direttiva per l’impiego prioritario delle risorse fìnaziarie assegnate ex Cap. 1551: indirizzo per le attività dirette alla conservazione della brodrversità

con la collaborazione di

.‘
•‘ t PNe

lSI’R.“atta,nurgia ‘“ M..
I.oliino LEoMENTE —--





parco nazionale
dell’alta murgia

SCHEMA Dl LETTERA Dl CONTRATTO

Prot.ST/AGF

A mano

Oggetto: LETTERA-CONTRATTO: incarico di docenza nel corso di formazioneprofessionale: “Danni al patrimonio zootecnico da fauna selvatica — metodi divalutazione, tecniche di accertamento e prevenzioni, implicazioni gestionali”, I 8E 19/12/2013 c/o sede del Parco Nazionale dell’Alta Murgia.

Si fa seguito alla nota Prot. del . con la quale è stato proposto allaS.V. di effettuare la docenza nel corso di formazione specificato in epigrafe edalla Sua comunicazione del di disponibilità a fornire il servizio richiesto esi rappresenta quanto segue:
- con Determinazione Dirigenziale n. del __questo Ente ha approvatoil programma del corso di formazione “Danni al patrimonio zootecnico dafauna selvatica — metodi di valutazione, tecniche di accertamento eprevenzioni, implicazioni gestionali”, articolato secondo le modalitàspecificate nel Programma allegato alla presente lettera-contratto percostituirne parte integrante.
- Il compenso della docenza in parola è stabilito in € 150,00/giorno lordi.oltre al rimborso delle spese documentate. secondo le norme applicabili inmateria per il personale dipendente dello Stato.
- Si rinvia alle norme generali del Codice Civile per la disciplina degliinaclempimenti e delle responsabilità delle parti contrattuali, eventualmentederivanti dall’espletamento del presente incarico.
- La S.V. sottoscrive la presente lettera contratto valida ad ogni effetto dilegge quale accettazione delle condizioni dell’incarico qui contenute equale dichiarazione. sotto la propria personale responsabilità, di nontrovarsi in alcuna condizione di incompatibilità per l’espletamento deiproprio mandato professionale.

Il Direttore f.f.
Fabio Modesti

Per accettazione

Via Firenze n. 10 — 70024 - Gravina in Puglia (BA)
Tel; 080/3262268 - 080/3268678 — Fax 080/3261767 —e-mail: info@parcoaltamurgia.it — sito web; www.parcoaltamurgia.it

C.F. Part. IVA; 06339200724



-i, -

—i


